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1 Bakgrund och syfte 
Kungälvs kommun har tagit fram ett antal prioriterade delsträckor för utbyggnad av gång- 
och cykelvägar i kommunen. För att binda samman befintliga stråk till ett enhetligt system 
har ett paket för utbyggnad av gång- och cykelvägar initierats. Längs de aktuella sträckorna 
saknas gång- och cykelväg och de oskyddade trafikanterna hänvisas till blandtrafik och en 
mycket smal vägren. Trafiksäkerheten, tillgängligheten och framkomligheten är därför låg 
för oskyddade trafikanter. Särskilt för barn blir rörelsefriheten inskränkt då möjligheterna 
att röra sig på egen hand mellan hem, skola och fritidsaktiviteter försvåras. 

Aktuell vägplan behandlar sträckan Vävra-Tjuvkil (väg 168). En byggnation av gång- och 
cykelväg utmed väg 168 mellan Vävra och Tjuvkil bidrar till ökad trafiksäkerhet för 
oskyddade trafikanter. En gång- och cykelväg kan stärka och sammanbinda de båda orterna, 
och kan även, tillsammans med de övriga gång- och cykelvägarna, vara en viktig länk i ett 
framtida regionalt gång- och cykelstråk. 

Syftet med detta underlags-PM är att beskriva sträckans befintliga avvattningssystem och 
avvattningsförutsättningar.  Syftet är även att lyfta de platsspecifika omgivnings- och 
anläggningskrav som bör tas hänsyn till för anläggning av en ny gång- och cykelväg mellan 
Vävra och Tjuvkil.   

För detta PM kommer beräkningar av dagvattenflöden att göras och avvattningsåtgärder att 
utredas och föreslås endast för den norra sidan av väg 168 där gång- och cykelvägen 
kommer att anläggas. På den södra sidan av vägen genomförs inga avvattningsåtgärder.  

2 Planförslag 
Aktuellt planförslag innebär att gång- och cykelvägen anläggs på norra sidan av väg 168 på 
en 3,5 kilometer lång sträcka mellan Vävra och Tjuvkil, se Figur 1. Gång- och cykelvägen blir 
2,5–3,5 meter bred. På sträckan separeras gång- och cykelvägen från väg 168 genom 
skiljeremsa, vägräcke eller GCM-stöd. Motivet till placering norr om väg 168 är att 
tillgängliggöra målpunkter som Lökeberg och havet med badplatser norrut. Andra motiv är 
att det finns en anslutande befintlig gång- och cykelväg på norra sidan av väg 168 mot öster 
samt planer på en anslutande gång- och cykelväg på norra sidan av väg 168 mot väster. 
Lokaliseringen på norra sidan vägen är framförallt fördelaktig vad gäller trafiksäkerhet för 
oskyddade trafikanter då passage av väg 168 längs sträckan undviks. 
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Figur 1. Lokalisering av ny gång- och cykelväg på norra sidan av väg 168.  

3 Underlagsmaterial 
• TDOK 2014:0045 KRAV "Trafikverkets tekniska krav för avvattning – TK 

Avvattning"   

• TDOK 2014:0046 RÅD "Trafikverkets tekniska råd för avvattning – TR Avvattning"   

• TDOK 2014:0051 RÅD "Avvattningsteknisk dimensionering och utformning – MB 
310" 

•  TDOK 2011:0264 KRAV "Trafikverkets tekniska krav Vägkonstruktion" 

• TRV publikation 2015:086 ”Krav för vägars och gators utformning”  

• Svenskt vattens publikation P110 ”Avledning av dag-, drän- och spillvatten”, januari 
2016 

• Ny vägdesign med ny gång- och cykelväg på sträckan 

4 Förutsättningar 
Vid beräkningar av dagvattenflödet delas sträckan upp i delsträckor som har enhetliga 
förutsättningar för dagvattenavrinning. Beräkningarna görs enl. TDOK 2014:0051 för den 
sida av vägen där gång- och cykelvägen kommer att anläggas.  

4.1. Avrinningsområde 
Befintlig väg 168 har både dubbelsidigt och enkelsidigt tvärfall och hänsyn har tagits till 
detta vid beräkning av dagvattenflöden till diken längs gång- och cykelvägen. Detta innebär 
att det antingen är området från vägens mitt eller hela vägområdet som ingår i beräkningen, 
beroende på vägens tvärfall på en enskild delsträcka. Beräkningen inkluderar också området 
för den nya gång- och cykelvägen. Avrinningsområdet består, utöver själva vägområdet, 
även av den omgivande terrängen som lutar mot det nya ytterdiket för gång- och cykelvägen.  
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I beräkningarna beaktas hela det hydrologiska avrinningsområde där terrängen lutar mot 
väg 168 enligt ett beslutsmöte 2020-10-09 med Trafikverket, eftersom det antas att hela 
detta område kommer att bidra till avrinningen. För att identifiera de hydrologiska 
avrinningsområdena används programmet SCALGO. Eventuella hydrologiska modifieringar 
i terrängen beaktas också. 

I den västra delen av sträckan finns ett större område med berg som lutar kraftigt mot 
vägen, vilket betyder att stora vattenmängder måste hanteras genom nya diken.  

I den östra delen av sträckan är avrinningsområdet flackare och på de platser där terrängen 
lutar mot den befintliga vägen är det bara en mycket svag lutning. 

För den nya lösningen förutsätts att det befintliga avvattningssystemet på den norra sidan 
av väg 168 ersätts på merparten av sträckan. Detta med undantag för de sträckor där det 
kommer att finnas en skiljeremsa mellan väg 168 och den nya gång- och cykelvägen. På 
dessa sträckor återanvänds de nuvarande vägdikena för vägdräneringen. Ett nytt 
dikessystem etableras vid sidan av gång- och cykelvägen och de återanvända dikena ansluts 
till de nya dikena via trummor under gång- och cykelvägen. 

För den nya dräneringslösningen förutsätts att inga särskilda åtgärder genomförs vad gäller 
rening utöver traditionell sedimentering i dikena. Detta eftersom avvattningshanteringen 
längs sträckan inte förändras mot dagens lösning.  

Bilaga A visar en karta över avrinningsområdena. 

4.2. Dräneringssystem 
Avledning och bortledning av dagvatten inom vägområdet dimensioneras i nuläget för ett  
1-årsregn med klimatfaktor på 30 procent. Enligt beslutsmöte 2020-12-15 med Trafikverket 
överenskoms att dräneringssystemet också ska kontrolleras i förhållande till vattennivån i 
dikena för ett regn med en återkomsttid på 10 år. Om ett regn med en återkomsttid på 10 år 
visar sig innebära ett problem i förhållande till väg 168, kommer storleken på dikena att 
justeras i ett senare skede. I det förslag som presenteras antas för dräneringslösningen att 
alla diken har en minsta bottenbredd på 0,3 meter och ett minsta djup på 0,8 meter i 
förhållande till vägnivån.   

Dräneringsnivån är den högsta permanenta vattennivå som kan accepteras för att 
vägkonstruktionen inte ska skadas. Denna nivå är definierad som 0,3 meter under 
terrassnivå. 

I förhållande till avledningen av vägdagvattnet är det beslutat att inga nya trummor ska 
etableras under väg 168 och att endast de befintliga trummorna ska användas. Dock måste 
de befintliga trummorna förlängas, motsvarande bredden på den nya gång- och cykelvägen. 
Det förutsätts därför för dräneringslösningen att det inte sker någon förändring i 
förhållande till den befintliga avrinningsriktningen och recipienterna för vägdagvattnet mot 
dagens förhållanden. De befintliga utloppspunkterna till vattendragen kommer också att 
gälla för den nya dräneringslösningen vilket innebär att den nya lösningen inte kommer att 
skapa nya vandringshinder kopplade till vattendragen.   

Eftersom de befintliga trummorna under väg 168 återanvänds kommer dessa liksom i den 
nuvarande lösningen att reglera vattenflödet till recipienten. Den nya lösningen bedöms 
därmed inte påverka vattenflödet eller vattennivån i recipienten. Den tillkommande 
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hårdgjorda ytan som den nya gång- och cykelvägen innebär kommer endast att bidra till en 
begränsad ökad avrinning. Detsamma kommer också att gälla vid en regnhändelse med 
högre intensitet än dimensioneringsintensiteten. Den nya lösningen bör inte heller ge 
upphov till en större framtida översvämningsrisk hos recipienten, eftersom det befintliga 
utloppet återanvänds och det maximala vatteninflödet inte kommer att förändras jämfört 
med den nuvarande lösning.  

4.3. Beräkning av dagvattenflöden 
Vägsträckan mellan Vävra och Tjuvkil är cirka 3,5 kilometer lång och förutsättningarna för 
dagvattenflödena varierar längs sträckan. Vägsträckan delas därför upp i mindre 
delsträckor, mellan de befintliga vägtrummorna, som har enhetliga förutsättningar för 
dagvattenavrinning.  

I den västra delen av sträckan bidrar topografin i form av berg med skogspartier i anslutning 
till vägen, till att vatten i högre utsträckning rinner av mot gång- och cykelvägen. I den östra 
delen är topografin däremot flackare och omgivningarna består av åkermark. 

Enligt tabell 2.2 i TDOK 2014:0051 används en rinntid på minst 10 minuter för väg och 
cykelväg. För den omgivande terrängen är rinntiden varierande genom att 
avrinningsområdena har olika storlek och form. Avrinningsområdena framgår av bilaga A. 
Baserat på en hastighet på 0,3 m/s används följande rinntider för den omgivande terrängen: 

 
Tabell 1 Avrinningsområde och rinntid. 

Avrinningsområde Sträcka Rinntid 
[min] 

A1 0/000 – 0/100 10 
A2 0/100 – 0/375 20 
A3 0/375 – 0/465 10 
A4 0/465 – 0/575 20 
A5 0/575 – 0/780 20 
A6 0/780 – 1/120 20 
A7 1/120 – 1/265 50 
A8 1/265 – 1/540 10 
A9 1/540 – 1/800 50 
A10 1/800 – 2/010 10 
A11 2/010 – 2/100 10 
A12 2/100 – 2/360 10 
A13 2/360 – 2/520 10 
A14 2/520 – 2/650 10 
A15 2/650 – 2/835 10 
A16 2/835 – 3/315 10 
A17 3/315 – 3/450 10 
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De använda avrinningskoefficienterna är (baserat på tabell 2.3 i TDOK 2014:0051): 

Tabell 2 Avrinningskoefficienter. 
Yta Avrinningskoefficient 
Väg och cykelväg 0,9 
Berg 0,6 
Gräs/ skog 0,1 

 

I beräkningarna har ingen hänsyn tagits till om infiltrationsförhållandena är gynnsamma 
eller ogynnsamma. Antagandet är att inget vatten kan infiltreras. 

5 Resultat 
I första hand föreslås att vägdagvattnet avleds i öppna diken på de sträckor där det inte finns 
bebyggelse nära vägen. Från de öppna dikena infiltreras vägdagvattnet delvis till 
grundvattnet och delvis avleds det via de befintliga trummorna under väg 168. Längs de 
sträckor där det finns begränsad plats, till exempel vid bebyggelse nära vägen, etableras 
istället dräneringsledningar mellan de öppna dikena under gång- och cykelvägens kant. 
Vägslänter och vägdiken föreslås vara gräsklädda för att öka fördröjningen i 
vattenavledningen samt för att en vegetativ rening ska erhållas. 

Den tekniska lösningen för avvattning skiljer sig något mellan de olika typsektionerna. 
Befintlig väg 168 ligger till stora delar på bank och avvattnas till ytterdiken. Där gång- och 
cykelvägen anläggs på samma nivå som nuvarande väg 168, gäller att om den nya gång- och 
cykelvägen anläggs med skiljeremsa förses denna med dike dit vatten från väg och gång- och 
cykelväg avleds. I skiljeremsan läggs också dräneringsledning som leder överskottsvatten 
vidare till ytterdikena. På de platser där eventuella brunnar blir nödvändiga, förses de med 
kupolsil.  

Där skiljeremsa inte är möjlig sker avvattning i huvudsak genom att avleda ytvatten mot nytt 
ytterdike. Ytterdiket måste då klara flöden från både väg 168 och gång- och cykelvägen. Vid 
behov kan ytterdiket förses med dräneringsledning. Alla ytterdiken är i nuläget 
dimensionerade för en bottenbredd på 0,3 meter och ett minsta djup på 0,8 meter från 
överkant gång- och cykelväg. På de platser där en befintlig trumma går under väg 168 
kommer dikena att utformas något djupare så att dessa anpassas till inloppet för respektive 
trumma. 

På vissa delsträckor anläggs ny gång- och cykelväg på en lägre nivå än befintlig vägbank. På 
dessa sträckor avvattnas väg 168 till befintligt ytterdike som blir nytt mittdike. Avrunnet 
vatten ska i första hand infiltreras och överskottsvatten rinna längs med diket till närmsta 
tvärgående dike eller ledas vidare till ytterdikena via en ny trumma under gång- och 
cykelvägen.  

Befintliga vägtrummor som korsar väg 168 föreslås förlängas. Längsgående sidotrummor 
som kommer i konflikt med gång- och cykelvägen föreslås rivas och ersättas med nya 
trummor som anpassas till gång- och cykelvägens nya ytterdike och ledningsdimension. Nya 
och ombyggda trummor förses med erosionsskydd. Funktionen på de övriga befintliga VA-
anläggningarna bibehålls.  
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Vid påverkan på jordbruksdränering kommer återställning att ske så att dess funktion 
bibehålls. 

Nedan redovisas de beräknade maximala vattennivåerna i diken vid ett regn med en 
återkomsttid på 12 och 120 månader. 

Tabell 3 Vattennivå över dikesbotten för sträckan längs den nya cykelvägen vid återkomsttid (Å) på 12 
och 120 månader. 

Avrinningsområde Sträcka 
Max. vattennivå 
över dikesbotten 

Å=12 månader 
[m] 

Max. vattennivå 
över dikesbotten 
Å=120 månader 

[m] 
A1 0/000 – 0/100 0,30 0,45 
A2 0/100 – 0/375 0,53 0,68 
A3 0/375 – 0/465 0,29 0,40 
A4 0/465 – 0/575 0,44 0,52 
A5 0/575 – 0/780 0,38 0,42 
A6 0/780 – 1/120 0,39 0,43 
A7 1/120 – 1/265 0,55 0,72 
A8 1/265 – 1/540 0,85 0,95 
A9 1/540 – 1/850 0,27 0,40 
A10 1/800 – 2/010 0,17 0,21 
A11 2/010 – 2/110 0,17 0,21 
A12 2/110 – 2/360 0,13 0,16 
A13 2/360 – 2/520 0,10 0,12 
A14 2/520 – 2/650 0,02 0,09 
A15 2/650 – 2/835 0,02 0,03 
A16 2/835 – 3/315 0,06 0,08 
A17 3/315 – 3/450 0,01 0,05 

6 Fortsatt arbete 
Fortsatt arbete för detaljprojekteringen: 

• Framtagning av dynamisk modell 

• Detaljprojektering av diken och dräneringar 

• Kontroll av de befintliga trummornas skick 

• Kontroll av befintliga diken 

Den dynamiska modellen tas fram för att optimera diken och dränering. Med en dynamisk 
modell är det möjligt att specificera fördröjningen från avrinningsområdena och beräkna 
uppdämning mer exakt som en konsekvens av de befintliga trummornas kapacitet. 

Förutom att optimera den nya designen värderas det befintliga systemet. På de platser, där 
nya diken ansluts till befintliga diken eller trummor, måste det säkerställas att befintliga 
system fungerar. En truminventering genomfördes 2016 men denna redovisar endast läge 
och typ av trumma. En inventering av status/skick på den del av trummorna som ligger 
under själva vägen är inte genomförd, men en sådan inventering kommer att genomföras 
under arbetet med förfrågningsunderlaget. Förutom att spola de befintliga trummorna, kan 
det bli nödvändigt att reparera dem om de är i dåligt skick. Också för de befintliga dikena 
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kan det bli nödvändigt att rensa dessa eller eventuellt göra om profilen vid anslutningen av 
nya diken i anslutningspunkterna mot Tjuvkil och Vävra. 
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